ipso Texta, vel potius in margine appinxisse nomen *lēguis*, ab aliis deinceps Textui illatum. RVSIVS quidem Harm. Ev. T. III. p. 1065. iis, qui vitium agnoscant in nomine Jeremīæ, desperationem dubio procul hanc responsionem expressissime, satis confidenter afferit, sed idem forte judicium alii, pari si non majori jure, de reliquis sententiaſ ferent; Eundem Virum Doct. c. l. testimonium SYRI hāc suspicione enervare audio, quod probabilius sit, omisſum suiffe in Versione Syriaca nomen Jeremīæ, vel per inadvertentiam ipsius Paraphraſtæ, vel per incuriam alicujus Scribæ, qui paraverit istud Evangelii Matthæi exemplum, in quod incidit Interpres Syrus, vel ipsum mederi ita voluisse difficultati, quæ ipſi alias videbatur insuperabilis; Sed prima & tertia conjectura tam facile rejicitur, quam afferitur, secunda autem unā quidem manu Syri testimonium nobis eripit, altera vero pro testimonio versionis testimonium Codicis nobis suppeditat, idque illo antiquius. Qum præterea id vel maxime urgetur, quod huic sententiaſ Græcorum Codicum longe plurimorum consensuſ reclamet, fatendum quidem est, non esse flocci pendendam hanc difficultatem; BENGE- LIVS certe ob istam in margine, per signum β, non omnino certam declarare ausus est lectionem, quæ *lēguis* omittit (kkkk), neque tamen capropter ex altera parte pro nihilo habenda sunt momenta illa, quæ in App. Crit. ad h. l. pro omissione nominis *lēguis* adduxit, ac testium in primis paucitas non exagitanda est; Sæpe enim plerique Codices Græci hodie superstites deteriorem habent lectionem, quam Interpretæ (lll). Quodque Codicem Colbertinum 8. attinet, qui unus ex iis, qui superfunt, rō. *lēguis* omittit, notari de isto velim, quæ idem ille judiciosissimus Maſoretha N. T. in laudem ejus observat (mmmm), hic, inquiens, plane singularis est & eximius, lectionemque græcam interdum ex latinis Codicibus, præsertim in Evangelistis (nnnn) & Actis, interdum ex græcis, præsertim in Epistolis, derivatam habet: utramvis lectionem, vel

vel latinizantem, vel pure græcam, ex monumentis longe antiquissimis repetit. Hæc omnia vero, quod lubentes fatemur, per se tanti non forent, ut tot contrariis Codicūm, Versionum ac Patrum suffragilis opponere illa licet, si ullā ratione vindicari Jeremīæ posset hoc vaticinum; At cum, nostro quidem judicio, omnes reliquæ sententiaæ, extrema licet tentantes, nodum non solvere, sed vel secare, vel nodum nodo innectere, ex ante disputationis manifestum sit, tutissimum arbitramur, non ita mordicus tenere unam aliquam voculam, ut fides Evangelistæ sub ea periclitetur, & Empæctarum ludibrio expontur. Sufficiat, nullam h. m. admitti corruptionem universalem per omnes Codices, & expunctione nominis Jeremīæ locum fieri subaudiendo nomini Zachariaæ, quem, plurimorum, etiam dissentientium, judicio, Matthæus tam aperte respicit, ut, qui negare id ausit, soli obloquatur. Aliis hoc Charybdis est, nobis Scylla, quam proinde omni modo vitandam ducimus.

(iii) De Cons. Evang. L. II. C. 12.

(kkkk) Majori cum fiducia animi sententiam prodit in App. Cr. ad h. I. neque tamen eapropter minus sibi constare B. Virum censibus, si confidere, quæ ipse in eodem p. 869. monere consulum duxit: nimis timide, inquiens, me incedere dicent, qui sæpe β, δ, vel etiam γ, in margine conspicunt - interdum tamen propter paucitatem testium, qui adhuc pro lectione mihi probata prælto erant, verebar, ut multis eam probarem lectoribus.

(llll) Vid. App. Cr. p. 402. Consid. 1. ubi inter exempla etiam hic noster locus Matth. XXVII. comparet.

(mmmm) In App. Crit. p. 415.

(nnnn) Inter exempla etiam nostrum hunc locum refert.

S. XVIII.

Atque sic cardo rei in eo jam vertitur, ut probemus, vaticinium a Matthæo citatum vere exstare in Zacharia, & cundem

E

cundem

eundem utrobique verborum sensum esse, non obstante illorum in quibusdam *discrepantiā*. RVSIVS quidem c. l. p. 1072. eos, qui ex Zacharia hæc putent petita, multum se torquere ait, ut componant inter se verba utriusque Scriptoris div. quibus curis ii, qui non credant, e Zacharia illa esse depromta, facile supersedere queant: sed e seqq. patebit, nulla opus esse torturā, certe non aliā, quam quæ alibi quoque in conciliandis cum Textu Ebr. Allegatis N. T. adhiberi solet, & ab ipso Viro Do&t. sæpius adhibetur. Locus apud Zachariam hic est: *vers. 12.*

ונאך אֱלֹהִים אָתָּה בְּעַמֵּיכֶם הֲבָרְכֵי וְאַם—לֹא חֲרֹלֵי
וּוְשָׁקֵלֵי אֶת שְׁכָרֵי שְׁלָשִׁים בְּסָךְ : וַיֹּאמֶר יְהוָה אֱלֹהִים
הַשְׁלִיכֵהוּ אֶל־הַזָּעֵר אֶרְדֵּה תּוֹקֵר אֲשֶׁר זָקַרְתִּי מְעֻלָּהִים וְאַקְחָה
שְׁלָשִׁים הַכְּסָף וְאַשְׁלִיךְ אֲתָּה בֵּית יְהוָה אֶל־הַזָּעֵר :

Quæ verba, prout jacent, utique in Matthæo non κατὰ μήτρας translata deprehendimus: 1) omittit Evangelista integrum comma 12. in quo Pastor Israëlis (Messias) ab Israëlitis mercedem suam postulat pro præstâ in eis pascendis operâ (oooo); Id vero proprie ad scopum Evangelista non pertinebat, ut cui satis erat, e vers. 13. probasse, quod secundum divinam prædictionem evenerint, quæ in antecc. narraverat, de pretio vilissimo XXX. argenteorum, quo æstimatus fuerit Jefus a Proceribus Judæorum, emtoque dein agro figuli; Commode igitur abesse poterant priora verba, licet sequentia, iis intime connexa, allegans, simul ad ista Lectorem remittat. 2) E comm. 13. sua quidem Matthæus quodammodo facit verba: וְאַקְרֹה שְׁלָשִׁים בְּסָךְ וְאַשְׁלִיךְ אֲתָּה בֵּית יְהוָה אֶל הַזָּעֵר ut a) primam personam futuri in sing. וְאַקְרֹה וְaccepi, permutteret cum 3. pers. plur. וְאַשְׁלִיךְ וְaccepserunt. Licet enim Heinßius ad imitationem Syri τὸ ἔλαθον habeat pro prima sing. num. id tamen non permittit sequens ἔλαθον, quod est tertia

tertia plur. (pppp). b) Transmittit Matthæus verba: *& projeci illud domum Domini, ultima tantum retinens, ad figurum, hisque de suo præmittens verbum ἐδωκεν* c) Verbis Matth. τὴν τιμὴν τῆς τετραγύνιας, ἵνα ἴτιμότατο ἀπὸ γὰρ ιστατι, apud Zachariam nil respondere videtur. d) *Figuli* quidem apud Prophetam mentio fit, sed non *agri*, quem Judæi ab ipso emturi sint. e) Clausula Matthæi: καὶ οὐκέταις μη κούριος, pariter apud Zachariam haud legitur.

(oooo) THEOPH. ALETHAЕVS in der Erläuterung dunkeler Oerter der H. Schrift, T. V. versuch 57. p. 463. 468. hæc eò interpretabuntur, quasi mercedem postulet Messias, ut servus, qui servire amplius nolit, quo pacto sensus in vernacula foret: Zahlet mich aus, gebt mir nur den Abschied; atque huc facere posset, quod p. 9. jam dixerat Messias: □□□□ אָמַר יְהוָה נָאָתָה לְךָ non pascam vos amplius.

(pppp) Legunt quidem aliqui, itidem ad exemplum Syri, & Codicis Aug. 4. δῶνα, e. g. BEZA, PISCATOR, IOS. MEDE, GOMARVS, HOMBERGIVS, TRILLERVVS, aliisque, sed manifestum est, e Zacharia sic refutum esse Textum Matthæi.

§. XIX.

At non adeo difficilis est conciliatio Prophetæ & Evangelistæ. Observetur modo ad a) Apud Prophetam Messias ipse XXX. istos argenteos & accepisse & projecisse dicitur, atque illud quidem ipsi tribuitur, quatenus isti argentei merces erant, quam pro opera in pascendo Israële præstata accepit, cum Judas contra eosdem acceperit, ut præmium prodictionis suæ; hoc vero de Messia dicitur, quatenus, Ipso rem ita dirigente, factum est, ut Judas præmium illud in Domum Dei projiceret: *Evangelista*, cum historice hanc projectionem v. 5. jam memorasset, illam in allegato prætermittit, sufficere ratus, si in eo, quod Proceres judaici argenteos istos a Juda in templum projectos tursum inde acceperint, v. 6. atque ad figurum dederint, h. e. emendo illius agro impenderint, v. 7. vaticinium

Zachariæ impletum dicat. Nulla igitur inter utrumque pugna est. Ad b) [¶]. factum id esse, quia Matthæus hoc oraculo docere potissimum voluit Judeos, *divino consilio*, pretium venditionis impendisse *in agrum figuli*, cui sanè scopo sufficiebat verba: *לְנָזֶר קַח*, cum elliptica sint, & vertenda: *ut daretur illud ad figulum*, rectè Evangelista hanc ellipsis supplevit per verbum *שְׁבֹרֶב* ad c) [¶]. omnino etiam verba Matthæi *תְּנִזֵּן — לְגַנְתָּה*, in Zacharia habere, quæ ipsi respondeant, scil. incisum: *magnificum pretium, quo aſtimatus sum ab iis*; quamquam & hic Evangelista, ut Historiographus, in 3. pers. exprimat, quæ à Prophetâ dicta sunt in prima, & pro *לְנָזֶר קַח* ponat: *אַתָּה יְהֹוָה לְגַנְתָּה*, exaggeraturus h. m. (qqqq) indignitatem rei, quod patratum esset istud facinus à filio Iſraël, adeoque ab iis, quorum Pastor hactenus singulari ratione fuerit Messias, & quibus apertissima de isto data fuerint vaticinia. Ad d) [¶]. sub *conciſa locutione Prophetæ*, *ad figulum*, etiam comprehendi circumstantiam de agro, pro quo dandi erant figulo 30. illi argentei; Supplet E. Matthæus ex implemento, quod prædictio subobscurè saltem inuebat; sufficit, *figuli meminisse Zachariam*, id quod meritò tuemur contra KIMCHIVM, qui cum non perpicteret, quomodo supplenda esset ellipsis in *לְנָזֶר קַח* pro *bazar* legendum putat *bazar*, litera *ב* in *בָּזָר* mutata, ut sensus sit, in *thesaurum s. ærarium Domus Domini* projiciendo esse argenteos (rrrr); Temeraria sanè est hæc innovatio Textus, cum non vocales tantum, sed ipsum quoque Textum non punctatum solliciteret. Ad e) [¶]. et si hæc verba non reperiantur in fine loci è Zacharia citati, extare tamen *initio com. 13.*, quæ illis respondeant; Quum enim Prophetæ vel Messias dicit: *vajomer Jehovah elai*, eo ipso ad mandatum quoddam Jehovæ provocat, idque innuit Mattheus verbis: *καὶ ἀνέβη προς Κύριον*. Quodsi autem, ut aliqui volunt (sss), hæc verba sint *Evangelistæ*, non *Prophetæ*, conciliatione ne opus quidem est.

(qqqq)

(qqqq) Ut s̄vrenh̄usivs observat in B. K. p. 283. fin.

(rrrr) Vid. idem p. 285. & MARKIVS in Proph. min. p. IIII.

(ssss) NIC. ZEGEVVS in Crit. Angl. T. VI. p. 825. apud Matthaeum hunc facit verborum ordinem: tunc impletum est (sicut mihi Dominus manifestavit ac dixit) quod dictum est &c. quā trajectione admissa, Matthaeus hic indicaret, sibi hoc constitutum ac mandatum fuisse, ut hoc vaticinii testastere esse impletum; B. BENGE-LIVS in Gnom. ad h. I. itidem Evangeliam hic audit, non Prophetam, vertens: *Sicut dicere vel scribere mihi præcepit Dominus;* Pla-nē vero singularis est expositio horum verborum, quam THEOPH. ALETHAEVVS c. I. p. 468. n. II. producit, rō ov̄tār̄ev non expō-nens per præcipere, sed per confinare, coordinare, componere, ut sensus sit: Wie mir es der Herr selber so zufammengereimet, ausge-leget, erklärret, und eines mit dem andern conciliaret hat. Nullo N. T. loco probari potest hic vocis significatus, aperte potius ov̄tār̄ev significat præcipit, paulò ante hunc locum nostrum, C. XXVI. 19. & LXX. quoque Ebraeum τιμή sapissimē redditum per ov̄tār̄ev, ut adeò idem dicat, quod διατάσσω, ἐπιτάσσω, προ-σέδω.

S. XX.

Constatre jam putem, non adeò magnum esse Prophe-tam inter ac Evangelistam dissidium, ac aliqui clamitant. Certum est, utrumque locum in Summa rei & quoad præ-cipias circumstantias egregiè conspirare, & Evangelistam, licet non singulos verborum apices, sensum tamen oraculi prophetici exactè referre (rrrr); 1) Congruit utrimque pretium XXX. argenteorum, &, si mireris, quod de mer-cede paſtoriſta apud Prophetam dicitur, ab Evangelista per-trahi ad pretium ipsius Paſtoris venditi, cogites velim, Za-chariam quoque id, quod mercedem anteā dixerat, mox pretium appellare, & tale quidem, quo Paſtorem ipsum, erga Prodigitorem, cui venalis erat, dignum aestimarunt, at-que sic ipsum Prophetæ sermonem in progressu propius ad venditionem accedere (uuuu). Congruit 2) proiectio pre-tiū in templum, quam Zach. XI. 13. Messie Deus præcepit, Judas vero Matth. XXVII, 5. Ipso dirigente perfecit. Con-gruit

E 3

gruit 3) mentio *figuli*, cui tandem cesserit istud pretium, id quod cum obscurius indicasset Prophetæ, Matthæus, facto jam complemento, clare & explicitè testatur, pro agro vendito 30. hosce argenteos datos fuisse figulo. Scilicet lux N. T. quâ circumfusi scripserunt Evangelistæ & Apostoli, sèpissimè eos iussit scribere allegata V. T. non prout in hoc, quîm complenda adhuc essent, obscurius erant proposta, sed tamquam Evangelii luce jam collustrata, & ipso eventu comprobata (xxxx). Si vero pro certo jam sumere liceat, allegatum abs Matthæo oraculum esse illud ipsum, quod apud Zachariam Cap. XI. legimus (yyyy), honori S. Scripturæ omnino melius longè consultum erit per ingenuam confessionem, quod mendum irrepererit in Textum Matthæi, quâm per violentas nominis Jeremiæ vindicias. Inter omnes istas expositiones, quæ Zachariæ hoc vaticinium vindicare, simul verò Jeremiæ nomen tueri satagunt, tres potissimum suâ præ aliis innocentia ac verisimilitudine se commendant, *prima*, quæ Jeremiæ statuit oretenus illud primitus protulisse, Zachariam verò, per traditionem acceptum, scripto consignasse, *secunda*, quæ homonymiam Zachariæ, & *tertia*, quæ primatum Jeremiæ in volumine Prophatarum in subsidium vocat, sed nullam harum severius ad trutinam veritatis examen sustinere posse, ex iis, quæ suprà ad singulas monuimus, manifestum esse arbitramur. Quis itaque temeritatis nos accuset, si nomen Jeremiæ tamdiu nobis videatur obelo dignum, quamdiu locum suum in textu Matthæi fortioribus, quâm quæ haec tenus pro illo militarunt, argumentis tueri nequit (zzz). Si quis ceterum meliora nos edocere poterit, eum dociles nos habiturum esse spondemus.

(ttt) Firmitas demonstrationis Novi ex V. T. non tam nititus omnium semper *vocum* confipitione, quâm concordia rerum, ad caput causæ pertinentium; Modum sape excedunt Philologi, in studio conciliandas universas utriusque Testamenti voces discrepantes, dum ex hoc illove Scriptore N. T. homine spirituali, dicta Scri-

Scripturæ spirituali sensu allegante, facere volunt Grammaticum, ut scitè VITRINGA ait ad Esai. LXIV, 4. Nec habent Judæi, quod criminentur Scriptores N. T. testimonia V. T. non eâ serie eoque ordine verborum allegantes, quo leguntur in libris Prophetarum, cum id ipsum etiam V. T. Scriptores fecisse negari nequeat; conferatur Decalogus Exod. XX, 2. ff. cum Decalogo Deut. V, 6. ff. & Ode Davidica, prout legitur 2. Sam. XXII, 1. ff. cum eadem in Psalmo XVIII. ubi 49. differentias annotant Interpretes.

(uuuu) Vid. EYERII Gnomon in Proph. min. p. 586.

(xxxx) Optimè FLACIUS Clav. Scr. P. II. p. 103. „Prophetarum munus fuit, quid futurum esset prædicere, Evangelistarum vero, quid sit factum narrare; Itaque cum Spiritus DEI illorum oracula non exscribat, sed interpretetur, minimè certe debuit enumerandis vocabulis adstringi. „ Scil. Scriptores N. T. sâpe mutarunt verba, ut ne meri tantum Translatores essent, sed Exegetæ simul, & ipsâ eorum versio claritatem N. T. referret.

(yyyy) Interpretum sanè pars longè maxima impetrare à se non potuit, ut à Zacharia plane abstraheret cogitationes suas; Inter XIX. sententias XIII. vel solum Zachariam vel junctim cum Jeremia respici contendunt.

(zzzz) Cel. c. A. HEVMANVS in Parerg. Crit. p. 33. f. & 121. f. criteria suppeditanis, è quibus glossemata agnoci possint, inter alia etiam hoc commendat: Si verba commodissime absint, absint incommodissime; Cautè, fateor, hâc regulâ utendum est, sed si ullibi, hic certè locum habet; Commodissime absit vox *leguis*, æquè ac in aliis allegatis, ubi omisum est nomen Prophetæ citati; Adeo vero incommodissime, quia difficultates parit insuperabiles.

01 A 6554

ULB Halle
002 931 222

3

R

Farbkarte #13

DISSE^RTAT^O ACADEMICA
DE
ORACVL^O ZACHARIAE
MATTH. CAP. XXVII, V. 9, IO.
ALLEGATO.

QVAM
DEO IVVANTE
RECTORE VNIVERSITATIS MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO

IO.CAROLOLVDOVICO,
COMITE PALATINO RHENI, DVCE BAVARIAE, rel. rel.
PRAESIDE

IMMANVEL HOFFMANN,

LING. GRAECAE PROF. PVBL. ORDINARIO,
ET DVC. SEMINARI^I THEOL. EPHORO,

PRO GRAD^V MAGISTERII
LEGITIME OBTINENDO,

DD. SEPT. A. MDCCCLIX.
IN AVDITORIO PHILOSOPHORVM AESTIVO
PVBLICE DEFENDENT

THEOPHILVS FRIDERICVS ROESLER, *Stuttgardianus.*
IOANNES FRIDERICVS WARTH, *Gieelingensis.*
CHRISTOPH. FRIDER. WINZENBURGER, *Kircho-Teccensis.*
WILHELMVS HENRICVS ZELLER, *Bablingenensis.*